Nie została opublikowana dotychczas odrębna praca, która kompleksowo rozpatruje wyżej wymienione zagadnienie, chociaż niektóre jego aspekty zostały poruszone marginalnie w artykułach kilku historyków<sup>1</sup>.

Straż ziemska utworzona carską ustawą z dnia 19/31 grudnia 1866 r. rozpoczęła swoją działalność w Królestwie Polskim z dniem 1 stycznia 1867 r. W okresie rządów namiestnika Fiodora F. Berga zwierzchnicy, a zwłaszcza gubernatorzy, pozytywnie ocenili jej pracę, chociaż zwracali również uwagę Ministerstwa Spraw Wewnętrznych Rosji na szereg niekorzystnych

Ponadto zakres zadań był niemal identyczny jak policji wykonawczej imperium rosyjskiego.<sup>20</sup>

Drugi blok zagadnień wymagających zdaniem generał-gubernatora warszawskiego ponownego zastanowienia, dotyczył kwestii kadrowych a przede wszystkim liczby etatów. Zgodnie z art. 16 ustawy z dnia 19/31 grudnia 1866 r. jeden strażnik miał przypadać na 1500 osób zamieszkałych w miastach i na 2500 na wsi. Stosowanie do tej normy liczbę strażników w guberniach Królestwa (oprócz Warszawy) określono w 1866 r. na 2568 osób. Już w końcu lat 60-tych XIX wieku okazało się, że ta liczba niewystarczała do prawidłowej i pełnej realizacji zadań.

Postulował ponadto zrównać w zakresie korzystania z podwód policjantów z funkcjonariuszami korpusu żandarmów, którzy na podstawie opinii Rady Państwa zatwierdzonej przez cara 18 grudnia 1867 r. i zarządzenia Komitetu Urządzącego z dnia 10/22 maja 1868 r. mogli ich używać w każdym czasie i to bezpłatnie.<sup>26</sup>

Naczelnik Kraju Nadwiślańskiego nie zgadzał się natomiast na zastosowanie na jego obszarze niektórych zasad organizacji i funkcjonowania policji imperium rosyjskiego, a zwłaszcza odnośnie *урядников* - podoficerów policji.